
  

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

87-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

            07.03.2023         № 748 

 

О внесении изменений в решение 45-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 26.05.2016 № 793 «О 

порядке списания муниципального 

имущества муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 45-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 26.05.2016 № 793 «О порядке списания муниципального 

имущества муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. Название решения изложить в следующей редакции: 

«О порядке списания муниципального имущества и порядке принятия 

решений о списании затрат, понесенных на незавершенное строительство 

объектов капитального строительства муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым»; 

1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить: 

1.1. Порядок списания муниципального имущества муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(приложение 1). 



1.2. Порядок принятия решений о списании затрат, понесенных 

на незавершенное строительство объектов капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым (приложение 2)». 

1.3. Внести в приложение к решению следующие изменения: 

1.3.1. пункт 11.2.3 изложить в следующей редакции: 

«11.2.3. По результатам списания обеспечивают внесение изменений 

в Единый государственный реестр недвижимости и в реестр 

муниципального имущества городского округа.». 

1.4. Приложение к решению считать приложением 1 к решению.  

1.5. Дополнить решение приложением 2 согласно приложению 

к настоящему решению. 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет                     

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности 

и экономической политике Симферопольского городского совета 

(Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета  В.Н. Агеев 

 



Приложение к решению   

87-й сессии Симферопольского городского 

совета II созыва 

от 07.03.2023 № 748 

 

Приложение 2 

к решению 45-й сессии Симферопольского  

городского совета II созыва 

от 26.05.2016 № 793  

 

Порядок  

 принятия решений о списании затрат, понесенных на 

незавершенное строительство объектов капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия 

решений о списании затрат, понесенных на незавершенное строительство 

объектов капитального строительства муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – произведенные затраты), числящихся на балансах 

отраслевых (функциональных) органов Администрации города 

Симферополя Республики Крым и отсутствующих в инвестиционных 

программах на текущий год и плановый период. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на 

произведенные затраты: 

а) финансирование которых осуществлялось за счет бюджетных 

средств до 21 марта 2014 года на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, отнесенных к ведению 

органов местного самоуправления и/или числящихся на балансах 

отраслевых (функциональных) органов Администрации города 

Симферополя Республики Крым; 

б) финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

3. В целях настоящего Порядка под затратами, понесенными 

на незавершенное строительство объектов капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, понимаются затраты 

на предпроектные, проектные и (или) изыскательские работы, технико-

экономические обоснования по строительству объектов муниципальной 

собственности муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

4. Симферопольский городской совет Республики Крым (далее - 

Симферопольский городской совет) принимает решение о даче согласия 

на списание произведенных затрат. 



4 

 

5. Предложения о списании произведенных затрат 

рассматриваются комиссией по списанию затрат, понесенных на 

незавершенное строительство объектов капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым (далее - Комиссия). Положение и 

состав Комиссии утверждаются правовым актом Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

6. Списание произведенных затрат осуществляется при наличии 

одного из следующих оснований: 

а) вложения произведены в предпроектные, проектные 

и (или) изыскательские работы, по результатам которых проектная 

документация не утверждена или утверждена более 5 лет назад, 

но не включена в реестр типовой проектной документации или не признана 

экономически эффективной проектной документацией повторного 

использования;  

б) проектная (предпроектная) документация не соответствует нормам 

действующего законодательства Российской Федерации и законодательства 

Республики Крым, устанавливающим требования к проектной 

(предпроектной) документации.  

7. Списание произведенных затрат осуществляется на основании 

предложений отраслевых (функциональных) органов Администрации 

города Симферополя Республики Крым, к ведению которых отнесены 

объекты незавершенного строительства (далее - Балансодержатель). 

8. Балансодержатель с целью списания произведенных затрат 

направляет в Комиссию предложение, которое должно 

содержать обоснование причин списания произведенных затрат, с 

приложением к нему: 

а) бухгалтерской справки о сумме произведенных затрат; 

б) сведений о том, что объект не является предметом действующего 

договора строительного подряда (с приложением подтверждающих 

документов при их наличии); 

в) сведений о наличии проектной (предпроектной) документации 

и о сроках действия технических условий; 

г) сведений об отсутствии объекта в инвестиционных программах 

на текущий год и плановый период. 

9. Комиссия в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня 

получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, 

принимает одно из следующих решений: 

а) о возможности принятия решения о списании произведенных 

затрат; 

б) о невозможности принятия решения о списании произведенных 

затрат (в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 6 

настоящего Порядка). 



5 

 

в) о возврате предоставленных документов Балансодержателю 

на доработку (в случае отсутствия документов, указанных в пункте 8 

настоящего Порядка).  

10. Обоснования принятия решения указываются в протоколе 

Комиссии. 

11. Копия протокола Комиссии направляется Балансодержателю 

в течение 3 (трех) календарных дней со дня его подписания. 

12. В случае принятия Комиссией решения о возможности списания 

произведенных затрат Балансодержатель в течение 14 (четырнадцати) 

календарных дней с даты получения копии соответствующего протокола 

Комиссии разрабатывает проект решения Симферопольского городского 

совета о даче согласия на списание произведенных затрат, который 

в установленном порядке вносится главой администрации города 

Симферополя на рассмотрение Симферопольского городского совета. 

13. В течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты вступления 

в силу решения Симферопольского городского совета о даче согласия 

на списание произведенных затрат Балансодержатель: 

а) издает приказ о списании произведенных затрат; 

б) составляет акт о списании произведенных затрат и утверждает его. 

14. Списание произведенных затрат производится на основании 

приказа и акта о списании произведенных затрат в соответствии с нормами 

Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», а также иными нормами, регламентирующими процедуру списания 

затрат. 

15. Копии приказа и акта о списании произведенных затрат, 

заверенные печатью и подписью Балансодержателя, направляются в 

Комиссию в течение 5 (пяти) календарных дней с даты их издания и 

утверждения. 

16. В случае принятия Комиссией решения о невозможности списания 

произведенных затрат Балансодержатель готовит предложения 

по их дальнейшему использованию в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета          Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник МКУ Департамент  

капитального строительства 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                    А.В. Давиденко 
 


